(...)

Ligni materies non solum congrua classi;  
Hinc etenim turres, pontes scaleque geruntur,  
Cum quibus excelsos invadant agmina muros;  
Hinc quoque que magnas mittant in menia moles;  
Exagitent rumpantque domos, tormenta parantur;  
Hinc balista minax, aries, testudo petuntur,  
Sicque per innumeros lignum distenditur usus.  
Nec cessant fabri; ferrum consumitur omne;  
Quod, quia diversis rebus facit officiisque,  
Mille per artifices vario distinguitur actu.

(...)

Interea veniunt quidam de gente remota,  
Romaque cum Luca mittunt solatia pugne.  
Auxilium bello Ianuensis sola negavit  
Patria, quamque potest Pisanos impedit actus.

\*\* (...)

Hac crescente die ceperunt cernere terras  
Hispanas, sed eas Baleares esse putabant,  
Blandensi donec committitur anchora ripe.

(...)

Indigenas, quoscumque vident, capiuntque fugantque,  
Atque sequuntur, eos Baleares esse putantes.  
Hii se Christicolae Catalanensesque fatentur.  
Turbatos volvunt Pisani pectore sensus,  
Et, positis armis, resident in litore tristes.

(...)

Tunc ex consulibus Rolandi filius unus,  
Cui genus et sensus clarum quoque curia nomen  
Et civilis amor cum divitiis tribuerunt,  
Mittitur ad comitem cui Barchinon atque Girunda  
Subduntur, multasque regit pro viribus urbes,  
Cui nomen Raimundus erat,

(...)

Rolando genitus, postquam pervenit ad ipsum  
Atque salutavit: «Comitum clarissime», dixit,

(...)

«Quod si causa monet, seu ditia castra videre  
«Te iuvat, acceleres Pisanam visere classem.  
«Te sociare sibi belli sociumque ducemque  
«agmina nostra volunt (...).

\*\*\* (...)

Istic bellorum Vallandus splendidus actu,  
Filius Ugonis Petrus et Rolandia proles  
Barucique vigor nec non Vivianus et Abbas  
Dogmata militie monstrant incognita Gotis.

(...)

Hoc Catalanenses concussit inedia terras  
Tempore. Pisani, solitis nil strictius usi  
Sumptibus, inventos gestantes undique victus  
Argenti pretio varia quoque merce parabant.  
Barchinonenses larga bonitate fovebant,  
Et solabantur inopes mercamine fines.

\*\*\*\* (...)

Presul Pisanus, quem maxima cura trahebat  
Ad captivatos acies perducere fratres,  
Vela dedit pelago, primus transitque Salodon,  
Hinc ad Dertose fluvium pervenit Hyberum,  
Huius militie primus quia signa levavit  
Pisanosque duces tantos animavit in actus.  
Tota sequendo patrem classis comitatur euntem,  
Nongentos equites undosa per equora portans.  
Replet Hyberus aquis classem.

**Epigrafi sull'impresa delle Baleari  
(1114-1115).**